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EKSTRA UDSENDELSE
Alle skal nok få muligheden for at komme med 

på foreningens forårsudflugt.

Programmet var smuttet hos trykkeriet, men her 
kommer det. Se midtersiderne



Dansegilde og 
mordbrand

Vejledning om retsbetjentarkiver ved Niels
H. Frandsen. 1995. 198 s. Pris 148 kr.
Dansk Historisk Fællesråd.

Formålet med udgivelsen af 
»Dansegilde og mordbrand« er at 
fortælle om, hvilke typer oplys
ninger, arkivgæsten kan forvente 
at finde i retsbetjentarkiverne og 
hvordan vedkommende finder 
frem til de relevante oplysninger.

Retsbetjentens arkiver er i dag 
flittigt benyttet på landsarkivernes 
læsesale, men i forordet til vejled
ningen antydes, at brugerne al
mindeligvis koncentrerer sig om 
nogle få hovedgrupper, især ting
bøger, skifteprotokoller samt 
skøde- og panteprotokoller, men 
overseren række andre væsentlige 
kildetyper. Denne skævhed skal 
vejledningen bl.a. rette op på.

Retsbetjent er en fælles beteg
nelse for de herredsfogeder, byfo
geder og birkedommere, der indtil 
1919 var såvel dommere som poli
timestre i de retskredse, hvor de 
virkede. Arkivalierne rækker til
bage til slutningen af 1500-tallet, 
og i og med at retsbetjentene ad
ministrerede lov og ret i detaljer, 
rummer arkivalierne en mangfol
dighed af oplysninger fra lo
kalsamfundet. Det gælder lovo
vertrædelser fra drab og voldtægt 
til tyveri og gadeuorden. Hertil 
kommer eksempelvis nabostrid, 
faderskabssager, tyendeforhold, 
tilsyn med rejsende og fremmede, 
overformynderi, ligsyn og meget 
andet. I næringsforhold drejede 
det sig bla. om køb og salg af ejen
dom, skifteretssager, registrering 
af dampmaskiner, konkurssager, 
m.m.

Efter en kort redegørelse om 
retsbetjentembedet og arkivsitua
tionen følger en grundigere gen-

»Dansegilde og mordbrand« er en flo t tryksag med en række gode illustrationer. 
Blandt disse denne af Hans Jacob Mortensen, 

der gav navn til den berygtede Handskemagerbande på Lolland.
Den 5. august 1852 blev han dodsdomt for drab.

nemgang af de enkelte sagsområ
der: Justits- og politivæsen, fo
gedvæsen, skifter, politi væsen, 
næringsvæsen, osv. Opbygningen 
er logisk: først en kort historisk re
degørelse for regler og praksis in
denfor de enkelte områder, heref
ter måske et par eksempler på 
sagsakter og efterfølgende oplys
ninger om indgang til arkiverne, 
afslutningsvis oftest en uddyb
ning af de vigtigste arkivalier. Alt 
i alt en god indføring i de mange 
forhold, som retsbetjentarkiverne 
giver oplysninger om, og dermed 
et godt redskab for bl.a. slægts- og 
lokalhistorikere.

Bagerst i »Danskegilde og

mordbrand« findes en ordliste 
over ord og udtryk, der forekom
mer i retsbetjentsarkiverne samt 
litteraturliste og indeks. -hrl.
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Fra Birkerod Præstegårdshave. Illustration fra Frederiksborg Amts historiske Samfunds 
årbog 1927. Anledningen er, at Samfundet annoncerer udsalg af foreningens årbøger fra
19 13 og til i dag.

Vallø Stifts Arkiv
A rki v registratur udgivet a f Lands
arkivet fo r  Sjælland

Vallø Stifts arkiv er mere end et 
godsarkiv. I 1713 blev Vallø et 
grevskab, og fra 1737 oprettedes 
Vallø Stift som et kgl. Frøkenstift 
for højere standspersoner. Det vil 
sige, at ud over arkiverne for ho
vedgårdene Vallø, Billesborg, 
Gunderup, Lellinge og Tågerød 
(beliggende i området omkring 
Køge) rummer arkivet også selve 
den omfattende stiftsforvaltning. I 
registraturen er en lille oversigt 
over stiftets historie, og til de 
forskellige kildegrupper er en lille 
be-skrivelse. Nogle gange er den 
gjort i form af en oversigt over 
journalindgangene, ligesom regn
skaberne kan være underinddelt. 
Alt i alt en nyttig indgang til et væ
sentligt lokalhistorisk kildemate
riale. PK

Lokal Samtids
dokumentation i 
Farum
Farums Arkiver og Museer har i 
1995 gennemført et samtidsdoku
mentationsprojekt. hvor hoved
vægten har ligget på at undersøge 
indvandrernes forhold.

En udsendt rapport fra et forsk
ningsseminar med temaet »Ind
vandrere og forskningen« refere
rer fra seminaret tre oplæg om 
henholdsvis »Kvinder og Islam«, 
»Mediebehandlingen af indvan
drere og flygtninge« og om »Væ
sentlighed i nyhedsformidlin
gen«. To andre samtidsrapporter 
redegør for undersøgelser af hen
holdsvis »Yngre tyrkiske indvan
drerfamiliers trivsel og forvent
ninger« og »Unge danskeres syn 
på indvandrere«, mens en tredie 
redegør for bebyggelsen, beboer
ne og miljøet i Farum Midtpunkt.

Rapporterne kan fåes ved hen
vendelse til Farums Arkiver og 
Museer.

Ny formand for DLF
Bestyrelsen i Dansk Lokalhisto
risk Forening indledte sit møde i 
Århus den 7. oktober 1995 med at 
konstituere Tormod Hessel, Bir
kerød som formand indtil general
forsamlingen den 27. april 1996. 
På de øvrige poster var der tale 
om genvalg, således at næstfor
mandsposten fortsat bestrides af 
Ole Koefoed Nielsen, mens Karen 
Margrethe Sørensen er kasserer 
og Ebbe Fels er foreningens se
kretær.

Foreningens formand indtil sid
ste generalforsamling. Peter Bon
desen, har gennem en årrække ud
ført et stort og værdifuldt arbejde 
til gavn for DLF og det lokalhisto
riske arbejde, men på grund af Pe
ters manglende deltagelse i besty
relsesarbejdet i hele 1995 harden 
øvrige bestyrelse med stor bekla
gelse set det nødvendigt at foreta
ge den ovenstående konstituering.

Henvendelse vedrørende fore
ningens anliggender bedes rettet 
til Tormod Hessel. Postboks 123. 
3460 Birkerod. Dog gælder, at 
ansøgninger om tilskud til udgi
velse af lokalhistoriske publikati
oner rettes til foreningens næst
formand. Ole Koefoed Nielsen, 
jfr. meddelelsen andetsteds i bla
det, og sager vedrørende Jour
nalen rettes fortsat til redaktø
ren. Bestyrelsens og redaktørens 
adresser kan findes side 27.
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